Aug⁹.

Z

3. Job.c

Quō d̄ eūs p̄ luctā oratiōis
vincitur. L. LIII

¶ Ost hec aut̄ pro-
cedā ad p̄sequendū de ofone:
Enī q̄d ipsa est pugna p̄tra ar-
mati⁹ ofonipotētissimū atq; inutelissimū
deū. Et faciā te scire: q̄d ofone viciſ: ca-
pīſ ligat̄ armag; sus ola et auferūſ: t̄
ab ip̄o orāte captiu⁹ id duciſ: t̄ q̄d iu-
vult ip̄e orās in rincis ab codē tenet
ip̄e fortissim⁹ deū. Quis iḡis iā audi-
st̄ ex precedentiibus in libro. Sapien⁹:

§. 5. d quia ipse acuet diram iram suam in lanceam. Manifestum est tibi: quia vna ex armaturis eius: dira eius ira est: et quia ipsa est lancea ipsius. In ista igitur pugna primum frangenda est lancea ista ipsius. Quod qualiter fieri docet te Salomon in Proverbiis. xv. vbi dicitur: quia respicio molitis frangit iram. Que autem responsio mollior ex cogitari possit contra diram iram ipsius? q̄ reatus confessio: q̄ pene minatae siue vindicatio laudatio: q̄ misericordie humilis et deuota postulatio? Qua, ppter q̄ sic orōne se habet: sicq; loquit ad dñm: pculdubio frangit irā ipsius. Ipsemēt nāq; dicit Mat̄. xvii. Serue neq;: nūquid omne debitur dimisi tibi quoniā rogasti me? Quis aut dubitat remissione oīmodam fractionē ire esse iudicis q̄tumq; irati? Nō est potest ex ira siue p̄ iram quicq; ptra peccatores postq; torum remiserit eisdem: sicut neq; p lanceam pfractam siue cōtritam. Addicere et pone i intimit̄ cordis tui peritiam ita et cōvidentia per quā diraz dei lanceam et cōstringere scias et possis.

B Alia armatura eiusdem: toraz est: hec est iusticia: sicut legit̄ in eodez capitulo: vbi dicit̄. Accipiter p thorace iusticiam. Hanc etiā armaturā eidem auferre potes: si iusticia te indueris: vel armaueris cōtra eum. Jam aut̄ edoc̄t̄ es ex his que pcesserunt: q̄ penitudo siue penitēria iusticia est: et q̄ iusticia quedā est p quā pertinet. Sentiens q̄ iusticiat accusando se et allegando ptra se: et testificando contra se: et sententiando ptra se: q̄b est dicere: condemnāto se et reumate eternā dāniōnis p nunciādo se. Deinde torquēdo se cruciatis penitūdinis et dolorib⁹ cōpunctio nis. Te igitur in ofone thorace iusticie ēstius armato: necessit̄ est deū iusticia suā deponere: et inermem ab hmoi iusticia se eius cōtra sic iustificatos. Et si quid con faceret. Quoniā s̄m hoc iusticia sua iustos impugnaret: et iusticie p virib⁹ lpen dientes et opam dantes molestaret. Am uere: Amplius s̄m hoc iusticia bellū ha beret cōtra se? Iusticia nāq; quā s̄m ha navi: studiosissime pugnat cōtra iniusticias: quoniā et cōtra omnia vitia et pecca-

ta que sunt et inimica marcie iusticie dei. Quare in pte ista ex pte iusticie ē ista iusticia et pugnatrix illius ptra capitales inimicos eiusdem. Non pōt̄ igit̄ iusticia vlo mōdoꝝ eiusdem. Qua ppter nō pōt̄ nisi esti armatura contra illam. Om̄ q̄ pugnat: cui⁹ hostem armat. Tertia vero armatura dei iudicis rectum est: et galea est ipsius: sicut in eodem caplo legitur vbi dicit̄. Et accipier p galea iudi cium rectū. Tu ergo dījudica teip̄us iudicium recto: de quo dicit̄ in ps. iusticia p̄s. 69. ad Corinth. xi. Q̄ si nosmetip̄os dījudicarem̄: nō vtiꝝ dījudicarem̄. Assū ociose vel superuacue assumer istud: et tunc domin⁹: qđ neq; decet sapientissimā eius bonitatis. Neq; erit̄ possibile est quicq; ociosum vel inutile esse apud idm. Bm̄ plius te assumēte hmoi iudicium: nihil nisi ex testimonio apl. j. ad Corinth. xi. Ibidem. nō vtiꝝ dījudicarem̄. Qua ppter te sciente de temetip̄o hmoi iudicium: ne officium iudicant̄: seu iudicium rectum. Quare q̄cito assumis tibi iudicis huius modi faciendū tibi de temetip̄o: tam̄ta armatura eiusdem ista suam. Quar eodem caplo legit̄. Sumet scutum in pugnabile equitatē. Si igit̄ vis ei auferre scutum istud: depone iniurias tuas: nulla est deo armatura necessaria cōtra iniurias. Quia igit̄ equitas non armet eum nisi cōtra iniurias: nec possibile est ut armetur contra eas nisi equitate iniurias. Manifestū est depositis iniuriatibus tuis: deum non posse habere in ista pugna orationis absq; scuto illuz fueris. Ulerum est qđ dicit̄ sanctus Job de eo. Iniuriatē pponit ptra me. De cōfidentia innocentie et bone pscie sue hoc dixit: intelligens deum nō posse scutum ḡ illū

Capitulum

equitas sue abscondere vel opponere: nisi
pertra iniq[ue]s & iniq[ue]tates eorum: a quibus inueni
penit[er]t nudus se sentiebat scilicet iste. Ac si
h[ab]eret deus deo pertra
ipm dixit. Equitatem pponat pertra me: qui
dicerer: armes se leuto h[ab]em[us] si h[ab]et. Quia
no gladiis & pharetris ex viragis pre acu
tum in ps. legi[st] h[ab]et: et arcu ipm recte disse
gladiis vibrassis exp[er]e legi[st]: non sunt pre
redule h[ab]ent due armature. Sciendo igit[ur]
est tibi arcu dei non esse nisi iudicis ipsius:
et in eo velut chorda esse miscib[us] siue pie
rat[us] ipsius: lignu no fortissimi: recitudo
nem iusticie ipsius. Quemadmodum g[ener] in arcu
l[ati] siue materiali p[ro] chorda: lignu a re
citudine sua flectit & curvatur: sic iusticie
diuine rigor a meritis penitus siue vindictis
viragis cogitate sufficiam[us]: r[ati]on[em] atq[ue] le
nit. Sagitte autem q[ui] ex arcu isto emittunt
siue trahuntur: siue iudicari possunt: nulla
armatura p[ro]tectionis repellibilis seu re
trosum resiliens. Sicut legi[st] de sagitta
Jonath[as]: q[ui] n[on] p[otes]ta est retrosum.
Et hoc intelligo de nouissimis iudicis sen
tentias: p[ro]tra q[ui]s: nec appellatio: nec sup
plicatio q[ui]c[unque] poterit. Alio n[on] q[ui] pluri
mis siue v[er] eliduntur v[er] euacuantur. Et mo
dis q[ui] he fuit in sermonib[us] exhortationis
popularis icesanter q[ui] me audire potes
ut de aliis raceat. Et quemadmodum arcus
q[ui]to magis p[ro] chorda curvatur: tanto fortius
sagittas trahit & duri[us] peccat. Sic in il
los q[ui]b[us] maior miscib[us]: siue tolerando:
siue alias b[ene]ficiencia ipse est: duriores siue
iudicis emittuntur. Quia g[ener] ut p[ro]dicti: arcus
iste est iudicis: et iam audiuitur qualiter eidem
auferas arcu suu: q[ui] si ad hoc intendere
sciuer[is] & voluer[is] ut arcu suum p[ro]stringas:
hoc p[re]culdubio facies: si tibi iusticie re
citudine p[ro]tra teipm assumptus. Te esti
rigore iusticie p[ro]tra temeritatem exercenter:
nihil ei de rigore illo reliquisti: que v[er] arcu
istum p[ro]fregisti: vel ipsum deo abstulisti.
Chordam siquidem miscib[us] ipsius non est opus
tibi ut v[er] rumpas: v[er] minuas: v[er] aliquan
ten ledas. Illa est esti q[ui] in pugna ista te
maxime adiuuat: et q[ui] quas solam ea stas et
pugnas. Gladii no ex ore sedenes i thoro
non ex viragis pre acutus extensi: siua ipsa
quam ore suo sacratissimo locutus est: et ex
tremo iudicio rectissime intelligit. Que
pp[ro]pter hoc gladii ex viragis pre acutis di
q[ui]s[us] instar gladii accutissimi: et alias & cor
pus morte eterna p[ro]emptur. E. H[ab]ec igit[ur]

gladiis eidem auferes: si gladiis penitudi
nis aut discipline contra temeritatem astu
mis: et vindicare i temeritatem deo interrogasti
deo iniurias & p[ro]mulgas viris p[ro]ponis
aut disponis. Neque est habebit q[ui] te pecc
tari: si te peccatoe videtur ex zelo p[ro]falis
iusticie temeritatem. Considerer igit[ur] dic ei.

Mitte gladiis in vaginā tuā: q[ui] ego eu
ginaui in eū. Potes & q[ui] alia viā auferre
eidem gladiis istū: dicēs ei: q[ui] gladii v[er]tio
nis siue dānationis: gladii est soli iusti
cie: nec i eo potes peccare: t nisi v[er] vbi po
tes. Foris autem siue iudicis p[ro]fale: foris
est t iudicis miscib[us]. Ego autem i hoc foro
& iudicio certo & ergo: qua p[ro]pter nihil
ad te ex vidicta v[er] v[er]tō exerceāda in me:
& nihil ad te de gladio adūsum me. Me
rito igit[ur] tibi dicere p[ro]rū miscib[us]: mitte
gladiis tuū in vaginā: q[ui] nullus est locus
gladio corā me: nulla esti ex ore meo p[ro]ce
dit vñquaq[ue] sūla p[ro]dēnatōis: h[ab] absoluti
onis: remissionis & liberationis sp. Alia
etia[us] via auferes sibi gladiis vindicē & v[er]t
ionis. Et hoc idubitate r[ati] si gladiis tuū
h[ab]em[us] a teipso abstuler[is]. Et incedo si vin
dicare iniurias tuas & p[ro]mulgas i alios
noluer[is]. In ea q[ui]p[er] mēsura: q[ui] mēsus fu
eris remetet tibi. Et iter. Beati miseri
cordes: q[ui] ipsi miscib[us] p[ro]sequen[ti]s. Qui
no vindicari vult: a dho iuueniet vidictā
sicut legi[st] Ecc. xvii. Et iter. Wash. xx
vi. Q[ui] es q[ui] gladiis accipier[is] gladio gib[is].

Wash. 54
Ecc. 12.8
Wash. 161

Quicquid est gladiis iniurias p[ro]priarum
vindictas accipili[us]: gladio diuine v[er]tōis
gibunt. Curialiter g[ener] & q[ui]tū vide[re] sat p[ro]
cifice inducit[ur] o[ste]s de[bet] ad deponēdū gla
diū v[er]tōis: cū sola depositaria gladii rui
ad hoc inducit[ur]. In q[ui] t o[ste]b[us] alios manife
stum est: q[ui] benignū q[ui] pacificū q[ui] b[ene]ficiū
haberem[us] debet si tria ista i nobis obfus
arem[us]. Sic est: ne dictū est ad ipm. Cum
scō sc̄is eris: t cū viro inocente inoccens
eris. Ita cū pacifico pacificus: cū benignus
benignus: cū b[ene]ficiū sp[iritu] b[ene]ficiūtissimus[us] de[bet]
sicut & cū misericordia misericors. Juxta
modi istū dico tibi & de lancea ipsius: q[ui]
si lanceā tuā: q[ui] virg[is] in ira tua est: in te
ipso p[ro]fregisti: vel libet mō ipotente red
dider[is]: ira dei que iustissime vibrat p[ro]tra
te p[ro]stringes. Et si p[ro]prie ire incendiis in te
ipso extinxeris: facies idem & q[ui] hoc de ira
dei. Nunquid sit ps. Exardescit velut ig
nis ira tua? Exardescit virg[is] si nostram
no extinxerimus. Et reminiscere: q[ui] istis

P. 17.

E

P. 93

duob⁹ modis: potissimum bella agun⁹ circa hoies: igne vix⁹ et gladio. Quia ppter in ermes et ad bella penit⁹ spotentes sunt: quibus defit ignis et gladi⁹. Si vis igit⁹ omnipotentissimum deum inermem p^rsus efficere: et imbelli oino contra te reddere: aufer ei igne isti et gladi⁹: per vias quas ostedi tibi. Et intendo aufer a temerario ignem ire: et gladi⁹ quod id est et virtus quod a deo abstulisti: terminus apparabit: et inermem se exhibebit in ofone aduersus te: si inermis ei hoc est hinc armis oino care⁹ occurrit. Quia ppter non iminebit tibi bellum ptra dei: sed frui pace et benivolentia ipsi⁹ tibi licet.

Debes autem reminisci: dictis officiis orationis vel aggredere: vel assumere ptra dei: te intrare campis certaminis et pmissi te cibi et iure aduersus eum committere. Propter quod quicquid bellum inest iure plicari volunt: dei adiutorii primo iuocari: scientes quod de celo fortitudo et Victoria est. Et ob haec enim am casis horae diuini officii quod et ofones sunt indubitate incipiunt ab iuocatore diuini adiutorij: quod est. De⁹ in adiutorio mei intendere. Ex i⁹ evidenter appetat: quod hunc quod in diuini officiis hinc quod est dicere: laudib⁹ et sacrificiis: oblationib⁹ et obsecratioibus psecreti sunt: bellatores ptra dei: et pugnatores per totum dei populo iure ecclesia ipsi⁹ constituti sunt: quod est ipsa tonsura clericalis evidenter ostendit: cum manifesta tonsura pugillit sit et pugnatorum. Est etiam signum et insigne corone: quod est Victoria certaminis hinc pia fiducia semper de pmissa mere: nec diffidere: nec desperare de ea ppter infirmitatem suam et iopotentissimum creatoris fortitudinem: cum ipmet semper vincit vult in hinc certaminibus: et adiutorum fortissimum se habeat fortiter ac legitimamente cisis agentibus. Propter quod mira fiducia petit vniuersalitatem eorum et dicit. De⁹ in adiutorio mei intendere: ac si dicaret: in ista hora vel ofone: i⁹ hoc ipso certamine quod ptra te ag greditur vel in eo. Scio enim me in illo certamine nihil posse ptra te facere: nisi adiutorio tuo aggrediar pugnam ptra iram tu stissimam tuam per populo tuo vel uniuersitatem ex illo. Scio scriptum esse: facilius de te quam scribi et sapientissimus Job dicente. Deus cuius ire nemo resistere poterit. Scio me non posse in certamine isto Victoria adipisci viribus meis: sed possum me scire et sapientem Gregorius dicens quod ire dei sic resistit cui ipse dicitur opitulat. Quia ppter vacue essent et p^rsus

inutiles oes ofones ois ecclie secundum quod placanda ira dei iustissima fuit. Quid si quis queritur: cuiusmodi adiutorii a deo petit enim ei deo. De⁹ in adiutorio mei intendere. R⁹ideo i⁹ hoc: quod gratia deuotiois et ofonis. Hoc enim est adiutorium quod deo ptra semetipm marie adiuvat orantes. Et hoc est scutum inexpugnabile: quod deuote orantes: et se et illos per quod oratum ab ira dei pugnat et defendit. Propter quod ofo de scutis in li. Sapientia xviii. vbi legitur: quod parvus homo sine qua la ppositiones fidei sive scutis ofonis regatur. Proutque igitur et circumspecte incipit ecclia ofones hinc: petens i primis gratias sic oratur: ut deus necessitas habeat exaudire. Hec autem necessitas non est violentia: non impulsionis aut coactiois: sed in undantia gratuita largitate beneficentie. Apparet autem tibi ex his quod etia⁹ sit scutaria: et quod ignavia: et quod negligencia clericorum: quod cum officio orandi psecretrum sunt et addicti: orare addiscere et scire non curant. Sicut quod ignavia vel negligencia in nullo genere hominum inuenitur. Nemo enim per se aliqd officium cuius non velet et studeat habeat pteceros pteceros solos: quod clericorum officium tamquam et salutaris tanquam honorabilis ignorantia nec verentur nec metunt nec erubescunt. Quod vero clerici regulares horum ofonibus promittunt ofone dñe cam: casum in hoc est: ut formam orandi in euangelio traditam reuerantur: sicut revera dignus et iustus est ut alius ofonibus ea se petere ostendat: quod ipsa ofone dñe petere diuino magisterio edocit. Admonendum igitur sit et modis oibus exhortandis atque docendis: quod clerici sunt vel fieri volunt: ut sue pseccisionis officiis discant agere et quod oia laudabiliter adimplere. Quis enim pugil sive pugnator pugillatorum arte ignorare non erubescat et addiscere non studeat. Vnde Horatius Lude⁹ quod necit campeltribus abstinet armis. Quis etiam velleret esse p^rsonam et aduocatum in causis vilissimis et paliis: et rhetorica illa seculare quod quas sciatur casum hinc allegare: se ignorare non doleat. Leges quod quas ad defensionem et iustificationem causarum hinc quam prolocinibus suscipiantur: adducantur: non studiosissime exquirantur. Et quidam leges hinc armata sua vocat aduocati seculares: et in ermes etiam se farent: si legibus istis armatis non fuerint. Sic legibus et allegationibus pscriptis armatis: pugnam istam aggredere ptra dei quem tam fortiter armatis esse contineat te audis. Et sicut p^ripixi depone tu ar-